

Ilmo. Sr.
Presidente da Comissão da Licitação
Prefeitura Municipal de Granja, CE

RECURSO CONTRÁRIO A CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA

Ref.: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS EDITAL N° 003/2017.

A empresa **DINAMIC SERVIÇOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.129.714/0001-10, com sede na Rua Francisca Holanda, nº 625, Sala 04 – Dionísio Torres, Fortaleza-Ceará CEP 60.135-215, por intermédio da sua representante legal Senhor Paulo Roberto Soares Coutinho Junior, inscrita no CPF sob o nº 980.561.153-15, tempestivamente, vem, com fulcro na alínea " b ", do inciso I, do art. 109, da Lei nº 8666 / 93, à presença de Vossa Senhoria, a fim de interpor

RECURSO ADMINISTRATIVO

Contra a decisão dessa digna Comissão de Licitação que classificou como vencedora em Ata a Empresa ANTONIA CS VASCONCELOS, demonstrando os motivos de seu inconformismo no articulado a seguir.

– DOS FATOS SUBJACENTES

Atendendo ao chamamento dessa Administração para o certame licitacional supramencionado, veio a recorrente de ele participar com outros licitantes presentes com estrita observância legal das exigências editalícias, interpretando cada item e respondendo na sua indicação, pelo que apresentou proposta almejando ser contratada.

Sucede que, depois de ter sido habilitada no pleito, teve a sua proposta para os serviços de operação, manutenção, poda de árvore para desobstrução da iluminação pública, ampliação, modernização, eficiência e garantia do funcionamento e gerenciamento completo do sistema de iluminação pública do Município de Granja-CE, como a segunda colocada.

Sobrevém que, a decisão da Comissão não poderá ser assim declarada, isto porque a primeira colocada, a Empresa ANTONIA CS VASCONCELOS, não atendeu ao Edital, no seu todo, como adiante ficará demonstrado.





DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 06/06/2021 | Edição: 105 | Seção: 3 | Página: 124

Órgão: Prefeituras/Estado do Ceará/Prefeitura Municipal de Granja

RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS N° 2021.04.12.01

A CPL comunica aos interessados que no dia 02 de Junho de 2021, às 08h30min, ocorreu a Abertura das Propostas de Preços da Tomada de Preços N° 2021.04.12.01, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para execução de serviços de operação, manutenção, poda de árvore para desobstrução da iluminação pública, ampliação, modernização, eficientização e garantia do funcionamento e gerenciamento completo do sistema de iluminação pública do Município de Granja-CE. Sendo proferido o Julgamento das Propostas no dia 04 de Junho de 2021, após o Julgamento das Propostas, o certame teve como EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

ANTONIA CS VASCONCELOS, CNPJ N° 22.240.853/0001-33, proposta com VALOR GLOBAL de R\$ 1.696.935,15 (Hum Milhão, Seiscentos e Noventa e Seis Mil, Novecentos e Trinta e Cinco Reais e Quinze Centavos).

Ficando a partir dessa publicação Aberto o Prazo Recursal de 05 (cinco) dias úteis, com fulcro no art. 109, inciso i, alínea "b" da lei 8.666/93.

Granja-CE, 7 de Junho de 2021.

WILLIAM ROCHA COSTA
Presidente da Comissão de Licitação

- DAS RAZÕES DA REFORMA

A decisão sob comento merece ser reparada, por que:

Em uma análise percuciente na proposta de preços da primeira colocada ANTONIA CS VASCONCELOS não localizamos a obediência a diversos itens do Edital, os quais serão elencados, de forma detalhada, abaixo.

DA PROPOSTA

O item 7.7.4 do Edital estabelece o conjunto de normas e exigências a serem cumpridas por todas as Proponentes na apresentação de suas propostas. Ainda, em sua primeira citação, no item 7.7, adverte que será desclassificada todas as propostas que não atenderem a todos os requisitos do item, conforme abaixo:

"7.7.4. Que apresentarem condições ilegais,
DINAMIC SERVIÇOS EIRELI
C.N.P.J 11.129.714/0001-10
RUA FRANCISCO HOLANDA, N° 625, SL. 04, DIONÍSIO TORRES
FORTALEZA - CEARÁ - CEP 60.135-215
TELEFONE: (88) 2181-2122 / (88) 9.9610-5000
dinamicservicos@outlook.com



omissões, erros e divergência ou conflito com as exigências deste edital."

Iniciando a análise da proposta encontramos a primeira irregularidade de muitas, na Planilha de Preços Básicos, em seu item 4.75 (INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO FLEXÍVEL PEAD INCLUSIVE CONEXÕES - Ø2"), é definido o quantitativo de 1.000 (um mil) metros, contudo na Proposta da empresa ANTONIA CS VASCONCELOS é explícito a quantidade de 1.100 (um mil e cem) metros, evidenciando o primeiro erro.

DATA BASE:	MAR/2021.					
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, PODA DE ARVORE PARA DESOBSTRUÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO E GARANTIA DO FUNCIONAMENTO E GERENCIAMENTO COMPLETO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE GRANJA/CE.					
TABELA DE REFERÊNCIA:	SEINFRA (26.1) DESONERADA; SINAPI (NOV/2020) DESONERADA; ORSE (OUT/2020) DESONERADA; COTAÇÕES DE MERCADO					
ENCARGOS SOCIAIS:	HORISTA: 83,85% - MENSALISTA: 47,76% (DESONERADOS - SINAPI)					
BDI:	30,81%					
PLANILHA DE PREÇOS BÁSICOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD.	CUSTO UNITÁRIO SEM BDI	CUSTO UNITÁRIO COM BDI	CUSTO TOTAL COM BDI
4.75	INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO FLEXÍVEL PEAD INCLUSIVE CONEXÕES Ø2"	M	1.000	R\$ 7,69	R\$ 10,05	R\$ 10.050,00



4.51	INSTALAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE QUADRO DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA COM LENTE PARA LEITURA A DISTÂNCIA, PADRÃO DA CONCESSIONÁRIA LOCAL	UNID	5,00	75,78	99,13	495,65
4.62	INSTALAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA COM LENTE PARA LEITURA A DISTÂNCIA PADRÃO DA CONCESSIONÁRIA LOCAL	UNID	5,00	218,57	285,91	1.429,55
4.63	INSTALAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, DE ATÉ 06 DISPOSITIVOS DIN, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 332x332x95MM EM POSTE	UNID	5,00	126,41	165,36	826,80
4.64	INSTALAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, PARA 01 DISJUNTOR GERAL TRIPOLAR E ATÉ 12 DISPOSITIVOS DIN	UNID	5,00	172,03	225,03	1.125,15
4.65	INSTALAÇÃO DE ARMAÇÃO SECUNDÁRIA S1 COM 01 ESTRIBO E 01 ISOLADOR EM POSTE DE SEÇÃO DUPLO T	UNID	15,00	25,11	32,85	492,75
4.66	INSTALAÇÃO DE ARMAÇÃO SECUNDÁRIA S2 COM 02 ESTRIBO E 02 ISOLADOR EM POSTE DE SEÇÃO DUPLO T	UNID	15,00	38,55	50,43	756,45
4.67	INSTALAÇÃO DE ARMAÇÃO SECUNDÁRIA S1 COM 01 ESTRIBO E 01 ISOLADOR EM POSTE DE SEÇÃO CIRCULAR	UNID	15,00	29,40	38,46	576,90
4.68	INSTALAÇÃO DE ALÇA OU LAÇO PREFORMADO DE DISTRIBUIÇÃO PARA CABO DE ALUMÍNIO MULTIPLEXADO PARA SEÇÃO DE 25MM2, EM POSTE	UNID	60,00	5,81	7,60	456,00
4.69	INSTALAÇÃO DE CONECTOR PERFURANTE 16/95MM2 EM REDE AÉREA ISOLADA	UNID	100,00	9,60	12,56	1.256,00
4.70	INSTALAÇÃO DE CONECTOR CUNHA EM REDE AÉREA NUA	UNID	100,00	5,86	7,67	767,00
4.71	INSTALAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE CONJUNTO COM PARAFUSO CABEÇA QUADRADA M16x300MM ARRUELA QUADRADA, ARRUELA REDONDA E PORÇA	UNID	300,00	7,59	9,93	2.979,00
4.72	INSTALAÇÃO DE FITA DE AÇO INOX EM FECHO DE POSTE	M	10,00	4,39	5,74	57,40
4.73	APLICAÇÃO DE SOLDA EXOTERMICA	UNID	25,00	22,27	29,13	728,25
4.74	INSTALAÇÃO DE FITA DE HASTE DE APERTEAMENTO Ø16 x 2500MM	UNID	20,00	30,07	40,00	1.147,00
4.75	INSTALAÇÃO DE ELETRODUTO FLEXÍVEL PEAD INCLUSIVE CONEXÕES Ø2"	M	1.100,00	4,22	5,52	6.072,00



Não obstante, é na Composição de Preços Unitários do item 1.1 (GARANTIA DE FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS PONTOS LUMINOSOS) que foi constatado o maior número de erros e omissões, conforme serão relacionados e detalhados.

a) Erros e Omissões nos quantitativos de Materiais para manutenção mensal:

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE (UN)	CUSTO UNITÁRIO (SEM BDI)	CUSTO UNITÁRIO TOTAL MENSAL (SEM BDI)
18351	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 70W/220V	400	R\$ 36,04	R\$ 14.416,00
19376	LÂMPADA VAPOR METÁLICO OVOIDE 150 W, BASE E27/E40	15	R\$ 35,32	R\$ 529,80
03958	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 250 W	25	R\$ 51,20	R\$ 1.280,00
3752	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR 400 W (BASE E40)	15	R\$ 69,11	R\$ 1.036,65
03960	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR SÓDIO 70W	80	R\$ 69,20	R\$ 5.536,00
04437	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR SÓDIO 150W	5	R\$ 72,80	R\$ 364,00
03959	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W (USO EXT)	5	R\$ 143,52	R\$ 717,60
03958	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR SÓDIO 400W - EXTERNO	4	R\$ 113,00	R\$ 452,00
03960	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 75 W	70	R\$ 69,40	R\$ 4.858,00
04437	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 150 W	5	R\$ 62,00	R\$ 310,00
03959	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 250 W	6	R\$ 83,50	R\$ 501,00
02570	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400 W	8	R\$ 97,30	R\$ 778,40
2510	RELÉ FOTOELÉTRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	130	R\$ 20,79	R\$ 2.702,70
02622	BASE FIXA PARA RELÉ FOTO ELÉTRICO	70	R\$ 7,10	R\$ 497,00
03804	CABO DE COBRE PP CORDPLAST 2 X 2,5 MM2, 450/750V	100	R\$ 3,25	R\$ 325,00
02637	CONECTOR PERFURAÇÃO 25-95 / 2 95MM	25	R\$ 11,35	R\$ 283,75
10624	CONECTOR CUNHA PARA CABO 4-4 AWG 1 A 6AWG - FABRICADO EM LIGA DE ALUMÍNIO	15	R\$ 2,94	R\$ 44,10
08928	SOQUETE OU BOCAL DE LOUÇA (PORCELANA) E 27 DE TEMPO, REF. MT-2233, MARCA DECORLUX OU SIMILAR	18	R\$ 3,87	R\$ 69,66
08928	SOQUETE OU BOCAL DE LOUÇA E40	10	R\$ 7,19	R\$ 71,90
16278	FITA AUTO FUSÃO DE LA QUALIDADE	3	R\$ 8,98	R\$ 26,94
211276	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICRAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	8	R\$ 4,33	R\$ 34,64
SUBTOTAL ITEM 1.1.B - MATERIAIS (MENSAL):				R\$ 34.601,70

MATERIAL/SERVIÇO	UN	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18351 LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 70W/220V	UN	500,0000	19,71	9855,00
39376 LÂMPADA VAPOR METÁLICO OVOIDE 150W, BASE E27/E40	UNID	10,0000	19,32	193,20
03958 LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 250W	UNID	20,0000	28,01	560,20
3752 LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR DE 400W	UNID	30,0000	37,80	1134,00
03960 REATOR PARA LÂMPADA METÁLICA DE 75W	UNID	195,0000	37,96	7402,20
04437 REATOR PARA LÂMPADA METÁLICA DE 150W	UNID	5,0000	33,91	169,55
03959 REATOR PARA LÂMPADA METÁLICA DE 250W	UNID	10,0000	45,67	456,70
02570 REATOR PARA LÂMPADA METÁLICA DE 400W	UNID	12,0000	53,33	639,96
2510 RELÉ FOTOELÉTRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000W, DE CONECTOR, SEM BASE	UNID	200,0000	11,37	2274,00
02622 BASE FIXA PARA RELÉ FOTOELÉTRICO	UNID	80,0000	3,88	310,40
03804 CABO DE COBRE PP CORDPLAST 2X2,5MM2, 450/750V	M	100,0000	3,25	325,00
02637 CONECTOR PERFURAÇÃO 25-95 / 2 95MM	UNID	30,0000	6,21	186,30
10624 CONECTOR CUNHA PARA CABO 4-4 AWG 2 E 6AWG - FABRICADO EM LIGA DE ALUMINIO	UNID	30,0000	1,61	48,30

Paulo Anderson Alves Soares
 Engenheiro Eletricista
 CREA/CE - 65662
 CPF: 613.773.923-87

ENGº ELETRICISTA
 CREA 7243-D

08928	SOQUETE OU BOCAL DE LOUÇA (PORCELANA) E27 DE TEMPO, REF MT 2233 MARCA DECOLUX OU SIMILAR	UNID	30.0000	2,12	63,60		
10802	SOQUETE OU BOCAL DE LOUÇA E40	UNID	20.0000	3,93	78,60		
16276	FITA AUTO FUSÃO DE 1ª QUALIDADE	UN	5.0000	4,91	24,55		
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750V, EM ROLO DE 19MM X 5M	UNID	10.0000	2,37	23,70		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	23.745,2600				
	EQUIPAMENTOS (HORARIO)						
	VEÍCULO COM UM CESTO AEREO SIMPLES, ISOLADO (46KV) COM PORTA ESCADA, FERRAMENTAS E EPC.						
CP4	ALCANCE VERTICAL DE 13METROS, ALCANCE LATERAL DE 8 METROS, MONTADO SOBRE CAMINHÃO DE CARROCERIA (CHP)	H	220.0000	39,23	8630,60		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	8.630,6000				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
16.860,80			-	23.745,26	8.630,60	-	49.236,66
						Nº DE PONTOS	7.244,00
						PREÇO POR PONTO S/ BDI	6,80

- a.1) Material código I8351/SEINFRA - LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 70W/220V:
 Quantidade estabelecida em Edital: 400 unidades
 Quantidade estabelecida pela Empresa: 500 unidades
- a.2) Material código 39376/SINAPI - LAMPADA VAPOR METÁLICO OVOIDE 150 W, BASE E27/E40:
 Quantidade estabelecida em Edital: 15 unidades
 Quantidade estabelecida pela Empresa: 10 unidades
- a.3) Material código 03958/ORSE - LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 250 W:
 Quantidade estabelecida em Edital: 25 unidades
 Quantidade estabelecida pela Empresa: 20 unidades
- a.4) Material código 3752/SINAPI - LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR 400 W (BASE E40):
 Quantidade estabelecida em Edital: 15 unidades
 Quantidade estabelecida pela Empresa: 30 unidades
- a.5) Material código 2510/SINAPI - RELE FOTOELÉTRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE:
 Quantidade estabelecida em Edital: 130 unidades
 Quantidade estabelecida pela Empresa: 200 unidades
- a.6) Material código 02622/ORSE - BASE FIXA PARA RELÉ FOTO ELÉTRICO:
 Quantidade estabelecida em Edital: 70 unidades
 Quantidade estabelecida pela Empresa: 80 unidades



- a.7) Material código 02637/ORSE - CONECTOR PERFURAÇÃO 25-95/2 95 MM:
Quantidade estabelecida em Edital: 25 unidades
Quantidade estabelecida pela Empresa: 30 unidades
- a.8) Material código 10624/ORSE - CONECTOR CUNHA PARA CABO 4-4 AWG 2 A 6AWG -FABRICADO EM LIGA DE ALUMÍNIO:
Quantidade estabelecida em Edital: 15 unidades
Quantidade estabelecida pela Empresa: 30 unidades
- a.9) Material código 08928/ORSE - SOQUETE OU BOCAL DE LOUÇA (PORCELANA) E27 DE TEMPO, REF.MT-2233, MARCA DECORLUX OU SIMILAR:
Quantidade estabelecida em Edital: 18 unidades
Quantidade estabelecida pela Empresa: 30 unidades
- a.10) Material código 10802/ORSE - SOQUETE OU BOCAL DE LOUÇA E40:
Quantidade estabelecida em Edital: 10 unidades
Quantidade estabelecida pela Empresa: 20 unidades
- a.11) Material código I6278/SEINFRA - FITA AUTO FUSÃO DE 1A QUALIDADE:
Quantidade estabelecida em Edital: 3 unidades
Quantidade estabelecida pela Empresa: 5 unidades
- a.12) Material código 21127/SINAPI FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M:
Quantidade estabelecida em Edital: 8 unidades
Quantidade estabelecida pela Empresa: 10 unidades

Nos seguintes itens abordados, fica duvidoso a definição do quantitativo delimitado pela empresa ANTONIA CS VASCONCELOS, se ela apenas somou o quantitativo dos materiais de características similares somente em sua unidades de potência (Watts), contudo distintas em sua composição, por se tratarem de vapor de sódio e vapor metálico; ou se omitiu e desconsiderou o quantitativo de alguns materiais (reatores para lâmpadas de vapor sódio), contudo todas as duas opções caracterizam erros no quantitativo que deveria ser corretamente levado em consideração, como será demonstrado.

- a.13) Materiais código I1776/SEINFRA - REATOR AFP P/ LÂMP. V. **SODIO 70W** e 03960/ORSE - REATOR PARA LÂMPADA VAPOR **METÁLICO DE 75 W**:
Quantidade estabelecida em Edital, respectivamente: 80 unidades e 70 unidades
Quantidade estabelecida pela Empresa, respectivamente: nenhuma unidade e 195 unidades
Conclusão: omissão ao cotar o item I1776/SEINFRA ou somatório errôneo atribuído pela empresa (correto deveria ser 150 unidades)
- a.14) Materiais código 01915/ORSE - REATOR EXTERNO P/ LÂMPADA VAPOR **SÓDIO 150W** e 04437/ORSE - REATOR PARA LÂMPADA VAPOR **METÁLICO DE 150 W**:



Quantidade estabelecida em Edital, respectivamente: 2 unidades e 5 unidades
 Quantidade estabelecida pela Empresa, respectivamente: nenhuma unidade e 5 unidades
 Conclusão: omissão ao cotar o item 01915/ORSE ou somatório errôneo atribuído pela empresa (correto deveria ser 7 unidades)

a.15) Materiais código 1082/SINAPI - REATOR P/ LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W USO EXT e 03959/ORSE - REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 250 W:

Quantidade estabelecida em Edital, respectivamente: 3 unidades e 6 unidades
 Quantidade estabelecida pela Empresa, respectivamente: nenhuma unidade e 10 unidades
 Conclusão: omissão ao cotar o item 1082/SINAPI ou somatório errôneo atribuído pela empresa (correto deveria ser 9 unidades)

a.16) Materiais código 10815/ORSE - REATOR P/ LÂMPADA VAPOR SÓDIO 400W - EXTERNO e 02570/ORSE - REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400 W:

Quantidade estabelecida em Edital, respectivamente: 4 unidades e 8 unidades
 Quantidade estabelecida pela Empresa, respectivamente: nenhuma unidade e 12 unidades
 Conclusão: omissão ao cotar o item 01915/ORSE

Ainda na mesma Composição 1.1, constatamos o erro gritante da diferença de NÚMERO DE PONTOS LUMINOSOS CONSIDERADOS, a empresa ANTONIA CS VASCONCELOS adotou a quantidade errônea de 7.244 pontos luminosos, quando o correto deveria ser conforme Projeto Básico, a quantidade de 6.517 pontos luminosos, correspondendo uma diferença de 10% que reflete diretamente no valor global da proposta.

RESUMO		TOTAL MENSAL
DESCRIÇÃO		
SUBTOTAL ITEM 1.1 - MÃO DE OBRA PESSOAL OPERACIONAL (MENSAL)		R\$ 16.860,80
SUBTOTAL ITEM 1.1 - MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO (MENSAL)		R\$ 34.601,30
SUBTOTAL ITEM 1.1 - VEÍCULO OPERACIONAL PARA MANUTENÇÃO (MENSAL)		R\$ 28.842,00
TOTAL ITEM 1.1 MENSAL (SEM BDI)		R\$ 80.304,10
TOTAL ITEM 1.1 MENSAL (COM BDI)		R\$ 105.045,79
NÚMERO DE PONTOS LUMINOSOS CONSIDERADOS		6.517
PREÇO MENSAL POR PONTO SEM BDI (R\$) - (TOTAL CUSTOS PARA GARANTIA DE FUNCIONAMENTO SEM BDI / NÚMERO DE PONTOS)		R\$ 12,32
PREÇO MENSAL POR PONTO LUMINOSO COM BDI (R\$) - (TOTAL CUSTOS PARA GARANTIA DE FUNCIONAMENTO COM BDI / NÚMERO DE PONTOS)		R\$ 16,11



08928	SOQUETE OU BOCAL DE LOUÇA (PORCELANA) E27 DE TEMPO. REF INT 2233 MARCA DECOLUX OU SIMILAR	UNID	30.0000	2,12	63,60		
10802	SOQUETE OU BOCAL DE LOUÇA E40	UNID	20.0000	3,93	78,60		
16278	FITA AUTO FUSÃO DE 1ª QUALIDADE	UN	5.0000	4,91	24,55		
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750V. EM ROLO DE 19MM X 5M	UNID	10.0000	2,37	23,70		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	23.745,2600				
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)						
	VEÍCULO COM UM CESTO AEREO SIMPLES, ISOLADO (48kV) COM PORTA ESCADA, FERRAMENTAS E EPC, ALCANCE VERTICAL DE 13METROS, ALCANCE LATERAL DE 6 METROS, MONTADO SOBRE CAMINHÃO DE CARROCERIA (CHP)						
CP4		H	220.0000	39,23	8630,60		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	8.630,6000				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
16 860,80			-	23.745,26	8.630,60	-	49.236,66
				Nº DE PONTOS		7.244,00	
				PREÇO POR PONTO S/ BDI		6,80	

b) Valores distintos atribuídos aos mesmos Materiais:

As composições dos itens 1.1 (GARANTIA DE FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS PONTOS LUMINOSOS) e 4.0 (SERVIÇOS AUXILIARES DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E EFICIENTIZAÇÃO ENERGÉTICA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA), apresentam materiais similares que por sua vez deveriam apresentar o mesmo valor unitário, independente em qual composição estejam localizados, o que não foi cumprido pela empresa ANTONIA CS VASCONCELOS, como será descrito a seguir:

- b.17) Material código 39376/SINAPI - LAMPADA VAPOR METÁLICO OVOIDE 150 W, BASE E27/E40:
 Valor adotado na composição 1.1: R\$ 19,32
 Valor adotado na composição 4.0: R\$ 22,63
- b.18) Material código 03958/ORSE - LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 250 W:
 Valor adotado na composição 1.1: R\$ 28,01
 Valor adotado na composição 4.0: R\$ 41,40
- b.19) Material código 3752/SINAPI - LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR 400 W (BASE E40):
 Valor adotado na composição 1.1: R\$ 37,80
 Valor adotado na composição 4.0: R\$ 44,28
- b.20) Material código 03960/ORSE - REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 75 W:
 Valor adotado na composição 1.1: R\$ 37,96
 Valor adotado na composição 4.0: R\$ 37,85
- b.21) Material código 04437/ORSE - REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 150 W:
 Valor adotado na composição 1.1: R\$ 33,91



Valor adotado na composição 4.0: R\$ 37,57

b.22) Material código 03959/ORSE - REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 250 W:

Valor adotado na composição 1.1: R\$ 45,67

Valor adotado na composição 4.0: R\$ 44,80

b.23) Material código 02570/ORSE - REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400 W:

Valor adotado na composição 1.1: R\$ 53,33

Valor adotado na composição 4.0: R\$ 51,62

c) Erro na aplicação do Coeficiente nas composições de Disponibilidade de Turma Pesada:

As composições dos itens 4.2 – DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM CAMINHÃO MUNCK, **POR HORA**, EM DIAS UTÉIS – H; 4.3 – DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM CAMINHÃO MUNCK, **POR HORA**, AOS SÁBADOS – H; 4.4 – DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM CAMINHÃO MUNCK, **POR HORA**, AOS DOMINGOS E FERIADOS – H; e 4.7 – DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM VEÍCULO COM CESTO AÉREO COM ALCANCE VERTICAL DE ATÉ 13M, **POR HORA**, AOS DOMINGOS E FERIADOS – H, a empresa ANTONIA CS VASCONCELOS, aplicou um desconto sobre todos os coeficientes da mão de obra no percentual de 45,30%, contudo os coeficientes dessas composições não poderiam ser alterados, tendo em vista a observação mencionada ao final de cada uma dessas composições.

4.2 – DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM CAMINHÃO MUNCK, POR HORA, EM DIAS UTÉIS - H
OBSERVAÇÕES:
TURMA COMPOSTA POR 02 ELETRICISTAS, 02 AJUDANTES DE ELETRICISTAS E 01 (UM) MOTORISTA/OPERADOR DE MUNCK;
4.3 – DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM CAMINHÃO MUNCK, POR HORA, AOS SÁBADOS - H
OBSERVAÇÕES:
TURMA COMPOSTA POR 02 ELETRICISTAS, 02 AJUDANTES DE ELETRICISTAS E 01 (UM) MOTORISTA/OPERADOR DE MUNCK;
4.4 – DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM CAMINHÃO MUNCK, POR HORA, AOS DOMINGOS E FERIADOS - H
OBSERVAÇÕES:
TURMA COMPOSTA POR 02 ELETRICISTAS, 02 AJUDANTES DE ELETRICISTAS E 01 (UM) MOTORISTA/OPERADOR DE MUNCK;
4.7 – DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM VEÍCULO COM CESTO AÉREO COM ALCANCE VERTICAL DE ATÉ 13M, POR HORA, AOS DOMINGOS E FERIADOS - H
OBSERVAÇÕES:
TURMA COMPOSTA POR 02 ELETRICISTAS E 01 AJUDANTE DE ELETRICISTA;

Para a realização do serviços de disponibilidade turma, será necessário que obedeça o tempo mínimo de 01 (uma) hora para cada colaborador (dias úteis e sábados) e 02 (duas) horas para cada colaborador (domingos e feriados), período este, que a mão de obra deverá estar integralmente comprometida a realizar para a perfeita execução dos serviços.



4.2 - DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM CAMINHÃO MUNCK, POR HORA, EM DIAS ÚTEIS - H

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Custo Unitário	Custo Total
CPU-01	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	2,0000	R\$ 21,54	R\$ 43,08
CPU-02	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	2,0000	R\$ 16,78	R\$ 33,56
				Total:	R\$ 76,64
EQUIPAMENTOS					
B705/SEINTRA	CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GRUNDASTE (CHP)	H	1,0000	R\$ 116,19	R\$ 116,19
				Total:	R\$ 116,19
Total Simples C/ Encargos:					R\$ 192,83
Valor BDI:					R\$ 59,41
Valor Geral:					R\$ 252,24

OBSERVAÇÕES:

TURMA COMPOSTA POR 02 ELETRICISTAS, 02 AJUDANTES DE ELETRICISTAS E 01 (UM) MOTORISTA/OPERADOR DE MUNCK.
MÃO DE OBRA DO MOTORISTA/OPERADOR C/ ENCARGOS SOCIAIS JA INCLUSA NO INSUMO B705/SEINTRA.

4.3 - DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM CAMINHÃO MUNCK, POR HORA, AOS SABADOS - H

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Custo Unitário	Custo Total
CPU-01	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	2,0000	R\$ 21,54	R\$ 43,08
CPU-02	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	2,0000	R\$ 16,78	R\$ 33,56
				Total:	R\$ 76,64
EQUIPAMENTOS					
B705/SEINTRA	CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GRUNDASTE (CHP)	H	1,0000	R\$ 116,19	R\$ 116,19
				Total:	R\$ 116,19
Total Simples C/ Encargos:					R\$ 192,83
Valor BDI:					R\$ 59,41
Valor Geral:					R\$ 252,24

OBSERVAÇÕES:

TURMA COMPOSTA POR 02 ELETRICISTAS, 02 AJUDANTES DE ELETRICISTAS E 01 (UM) MOTORISTA/OPERADOR DE MUNCK.

4.4 - DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM CAMINHÃO MUNCK, POR HORA, AOS DOMINGOS E FERIADOS - H

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Custo Unitário	Custo Total
CPU-01	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	4,0000	R\$ 21,54	R\$ 86,16
CPU-02	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	4,0000	R\$ 16,78	R\$ 67,12
				Total:	R\$ 153,28
EQUIPAMENTOS					
B705/SEINTRA	CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GRUNDASTE (CHP)	H	1,0000	R\$ 116,19	R\$ 116,19
				Total:	R\$ 116,19
Total Simples C/ Encargos:					R\$ 269,47
Valor BDI:					R\$ 85,02
Valor Geral:					R\$ 352,49

OBSERVAÇÕES:

TURMA COMPOSTA POR 02 ELETRICISTAS, 02 AJUDANTES DE ELETRICISTAS E 01 (UM) MOTORISTA/OPERADOR DE MUNCK.

4.7 - DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM VEÍCULO COM CESTO AÉREO COM ALCANCE VERTICAL DE ATÉ 13M, POR HORA, AOS DOMINGOS E FERIADOS - H

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Custo Unitário	Custo Total
CPU-01	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	4,0000	R\$ 21,54	R\$ 86,16
CPU-02	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	2,0000	R\$ 16,78	R\$ 33,56
				Total:	R\$ 119,72
EQUIPAMENTOS					
CPU-04	VEÍCULO COM UM CESTO AÉREO SIMPLES, ISOLADO (46kV), COM PORTA ESCADA, FERRAMENTAS E EPC, ALCANCE VERTICAL DE ATÉ 13 METROS, ALCANCE LATERAL DE ATÉ 5 METROS, MONTADO SOBRE CAMINHÃO DE CARROCERIA (CHP)	H	1,0000	R\$ 131,10	R\$ 131,10
				Total:	R\$ 131,10
Total Simples C/ Encargos:					R\$ 250,82
Valor BDI:					R\$ 77,27
Valor Geral:					R\$ 328,09

OBSERVAÇÕES:

TURMA COMPOSTA POR 02 ELETRICISTAS E 01 AJUDANTE DE ELETRICISTA;
A MÃO DE OBRA DO MOTORISTA/OPERADOR DO VEÍCULO SERÁ EXERCIDA PELA EQUIPE DE ELETRICISTAS.



4.7	DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM VEICULO COM CESTO AÉREO, COM ALCANCE VERTICAL DE 13M. POR HORA, AOS DOMINGOS E FERIADOS				104,72	H	
	MAO DE OBRA						
CP1	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	2,1880	21,54	47,13		
CP2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	1,0940	16,78	18,36		
	T O T A L MÃO DE OBRA		R\$ 65,4900				
	MATERIAL/SERVIÇO						
CP4	VEICULO COM UM CESTO AÉREO SIMPLES, ISOLADO (48KV) COM PORTA ESCADA, FERRAMENTAS E EPC, ALCANCE VERTICAL DE 13METROS, ALCANCE LATERAL DE 6 METROS, MONTADO SOBRE CAMINHÃO DE CARROCERIA (CHP)	H	1,0000	39,23	39,23		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$ 39,2300				
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)						
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$ -				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	65,49		-	39,23	-	-	104,72
4.2	DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM CAMINHÃO MUNK. POR HORA, EM DIAS ÚTEIS				105,48	H	
	MAO DE OBRA						
CP1	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	1,0940	21,54	23,56		
CP2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	1,0940	16,78	18,36		
	T O T A L MÃO DE OBRA		R\$ 41,9200				
	MATERIAL/SERVIÇO						
10705	CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDASTE (CHP)	H	1,0000	63,56	63,56		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$ 63,5600				
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)						
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$ -				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral

Paulo Anderson Alves Soares
Engenheiro Eletricista
CREA/CE - 55682
CPF: 618.173.923-87

(88) 99996 9942 (88) 2181-2122

Griaba José Mendes Carneiro Filho
ENGELETRICISTA
CREA 7248-D

S E R V I Ç O S

41,92			63,56			105,48	
4.3	DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM CAMINHÃO MUNCK, POR HORA, ACS SÁBADOS					105,48	H
	MÃO DE OBRA						
CP1	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	1,0840	21,54	23,56		
CP2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	1,0840	16,78	18,36		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	41,9200				
	MATERIAL/SERVIÇO						
I0705	CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDASTE (CHP)	H	1,0000	63,56	63,56		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	63,5600				
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	R\$	-				
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	-				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
41,92			-	63,56	-	-	105,48
4.4	DISPONIBILIDADE DE TURMA PESADA, COM CAMINHÃO MUNCK, POR HORA, AOS DOMINGOS E FERIADOS					147,40	H
	MÃO DE OBRA						
CP1	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	2,1880	21,54	47,13		
CP2	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E ADICIONAL DE PERICULOSIDADE	H	2,1880	16,78	36,71		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	83,8400				
	MATERIAL/SERVIÇO						
I0705	CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDASTE (CHP)	H	1,0000	63,56	63,56		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	63,5600				
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	R\$	-				
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	-				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
83,84			-	63,56	-	-	147,40

- CONCLUSÃO

Observou-se que a Proponente ANTONIA CS VASCONCELOS não cumpriu com o estabelecido no edital, deixando de atender aos requisitos solicitados para classificação de sua proposta. A proposta financeira é documento de extrema importância na licitação, devendo este estar de acordo com as exigências estabelecidas pela Municipalidade.

A Comissão Permanente de Licitações tem o dever legal e moral de respeitar e fazer respeitar o Edital, tal qual este foi estabelecido. Reclamações, por parte dos Proponentes, quanto as exigências do Edital, devem ser apresentadas, em prazo hábil, em momento anterior a abertura do certame. Cabe a esta comissão, neste momento, honrar o Edital, ao qual todos Proponentes estavam submetidos, e desta forma promover a desclassificação da proposta apresentada pela Proponente ANTONIA CS VASCONCELOS.

Ocorreu que a Comissão Permanente de Licitações, relevando as falhas da proposta da empresa ANTONIA CS VASCONCELOS, produziu tratamento anti-isonômico e falta de legalidade aos demais competidores presentes, uma vez que a proposta defeituosa acabou assumindo indevidamente o primeiro lugar na licitação, ato que deve ser reparado, ainda em tempo hábil.



As Leis foram estabelecidas para serem cumpridas e para se fazer cumprir, desta forma, as regras estabelecidas para que se prestigie o princípio constitucional da isonomia, que exposto na Constituição Federal inscrito no artigo 5º, veda a distinção de toda e qualquer natureza, estabelecendo a igualdade de todos perante a lei, ou seja, não pode haver, de maneira alguma, distinção ou favorecimento entre os licitantes quanto ao cumprimento do Edital, deve-se cumprir e fazer cumprir o que é estabelecido.

Fica evidente, frente a todos os atos elencados neste Recurso Administrativo, que a empresa ANTONIA CS VASCONCELOS não atendeu a totalidade das condições estabelecidas no Edital de licitação, e, no cumprimento dos termos do item 7.3 do Edital, devendo ser desclassificada.

- DO PEDIDO

Na esteira do exposto e tendo na devida conta que a classificação da Proponente ANTONIA CS VASCONCELOS ocorreu contrariamente as exigências do Edital bem como o art. 48 da Lei 8.666/93 VIEMOS SOLICITAR A DESCLASSIFICAÇÃO DO LICITANTE ANTONIA CS VASCONCELOS que não observou as exigências prescritas no anúncio.

Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa Comissão de Licitação reconsidere sua decisão e, na hipótese não esperada disso não ocorrer, faça este subir à autoridade superior em consonância com o previsto no § 4º, do art. 109, da Lei nº 8666/93, comunicando-se aos demais licitantes para as devidas impugnações, se assim o desejarem, conforme previsto no § 3º, do mesmo artigo do Estatuto.

Nestes Termos

Pedem Deferimento

Fortaleza-CE, 10 de junho de 2021

Paulo Roberto Soares Coutinho Junior

Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
Proprietário Administrador
CPF nº980.561.153-15

DINAMIC SERVICOS

EIRELI:11129714000110

Assinado de forma digital por DINAMIC
SERVICOS EIRELI:11129714000110
Dados: 2021.06.10 09:35:29 -03'00'

